
（１）貸　借　対　照　表

（単位：円）

１　流　動　資　産
現 金 0 29,730 △ 29,730
普 通 預 金 260,867,964 261,698,642 △ 830,678
資 産 安 定 基 金 291,170,268 291,170,268 0
未 収 入 金 163,997,791 158,824,270 5,173,521
短 期 貸 付 金 0 0 0
前 払 費 用 600,336 832,724 △ 232,388
そ の 他 有 価 証 券 2,000,000 0 2,000,000

718,636,359 712,555,634 6,080,725

（１）基本財産
普 通 預 金 基 本 6,938,505 382,368,498 △ 375,429,993
定 期 預 金 基 本 74,893 74,893 0
投 資 有 価 証 券 4,261,061,495 3,885,631,502 375,429,993

4,268,074,893 4,268,074,893 0

（2）特定資産
機 械 購 入 積 立 資 産 60,332,600 60,332,600 0
森 林 管 理 積 立 資 産 2,117,156 2,117,156 0
緑化記 念事業積立資産 0 0 0
退 職 給 与 積 立 資 産 9,722,205 10,368,000 △ 645,795

72,171,961 72,817,756 △ 645,795

（３）その他固定資産
高 性 能 林 業 機 械 733,326 4,303,805 △ 3,570,479
建 物 982,144 1,052,000 △ 69,856
建 物 付 属 設 備 186,130 222,092 △ 35,962
電 話 加 入 権 471,152 471,152 0
土 地 15,779,500 15,779,500 0
森 林 28,132,532 28,132,532 0
備 品 1,229,279 1,609,463 △ 380,184
出 資 金 72,548,000 72,413,000 135,000

120,062,063 123,983,544 △ 3,921,481

4,460,308,917 4,464,876,193 △ 4,567,276

5,178,945,276 5,177,431,827 1,513,449
（負債の部）
１　流　動　負　債

未 払 金 148,977,596 159,707,311 △ 10,729,715
前 受 金 0 238,000 △ 238,000
預 り 金 520,072 709,344 △ 189,272
未 払 法 人 税 等 145,000 217,300 △ 72,300

149,642,668 160,871,955 △ 11,229,287

２　固　定　負　債
借 入 金 0 0 0

0 0 0

149,642,668 160,871,955 △ 11,229,287
（正味財産の部）
1 指定正味財産 2,110,672 2,534,340 △ 423,668

2 一般正味財産 5,027,191,936 5,014,025,532 13,166,404
（うち基本財産） (4,268,074,893) (4,268,074,893) (0)

5,029,302,608 5,016,559,872 12,742,736

5,178,945,276 5,177,431,827 1,513,449

２　決　算　諸　表
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計
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（単位：円）
収 益 事 業

公   １ 公   ２ 小　　　計 付 帯 事 業

１　流　動　資　産
現 金 0 0 0 0 0 0
普 通 預 金 260,867,964 78,066,250 36,593,784 114,660,034 3,198,446 143,009,484
資 産 安 定 基 金 291,170,268 200,609,633 90,560,635 291,170,268 0 0
未 収 入 金 163,997,791 16,312,000 137,472,842 153,784,842 10,212,949 0
短 期 貸 付 金 0 0 0 0 0 0
前 払 費 用 600,336 0 600,336 600,336 0 0
そ の 他 有 価 証 券 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000

718,636,359 294,987,883 265,227,597 560,215,480 13,411,395 145,009,484

（１）基本財産
普 通 預 金 基 本 6,938,505 6,938,505 0 6,938,505 0 0
定 期 預 金 基 本 74,893 0 74,893 74,893 0 0
投 資 有 価 証 券 4,261,061,495 2,513,061,495 63,915,506 2,576,977,001 0 1,684,084,494

4,268,074,893 2,520,000,000 63,990,399 2,583,990,399 0 1,684,084,494

（2）特定資産
機 械 購 入 積 立 資 産 60,332,600 60,332,600 0 60,332,600 0 0
森 林 管 理 積 立 資 産 2,117,156 0 2,117,156 2,117,156 0 0
緑化記念事業積立資産 0 0 0 0 0 0
退 職 給 与 積 立 資 産 9,722,205 0 9,722,205 9,722,205 0 0

72,171,961 60,332,600 11,839,361 72,171,961 0 0

（３）その他固定資産

高 性 能 林 業 機 械 733,326 733,326 0 733,326 0 0
建 物 982,144 0 0 0 0 982,144
建 物 付 属 設 備 186,130 0 0 0 0 186,130
電 話 加 入 権 471,152 224,952 246,200 471,152 0 0
土 地 15,779,500 0 15,779,500 15,779,500 0 0
森 林 28,132,532 0 28,132,532 28,132,532 0 0
備 品 1,229,279 3 1,229,271 1,229,274 5 0
出 資 金 72,548,000 72,548,000 0 72,548,000 0 0

120,062,063 73,506,281 45,387,503 118,893,784 5 1,168,274

4,460,308,917 2,653,838,881 121,217,263 2,775,056,144 5 1,685,252,768

5,178,945,276 2,948,826,764 386,444,860 3,335,271,624 13,411,400 1,830,262,252
（負債の部）
１　流　動　負　債

未 払 金 148,977,596 2,738,266 140,579,942 143,318,208 5,126,938 532,450
前 受 金 0 0 0 0 0 0
預 り 金 520,072 78,347 365,751 444,098 40,168 35,806
未 払 法 人 税 等 145,000 0 0 0 145,000 0

149,642,668 2,816,613 140,945,693 143,762,306 5,312,106 568,256

２　固　定　負　債
借 入 金 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

149,642,668 2,816,613 140,945,693 143,762,306 5,312,106 568,256
（正味財産の部）
1　指定正味財産 2,110,672 0 2,110,672 2,110,672 0 0

２ 一般正味財産 5,027,191,936 2,946,010,151 243,388,495 3,189,398,646 8,099,294 1,829,693,996
（うち基本財産） 4,268,074,893 2,520,000,000 63,990,399 2,583,990,399 0 1,684,084,494

5,029,302,608 2,946,010,151 245,499,167 3,191,509,318 8,099,294 1,829,693,996

5,178,945,276 2,948,826,764 386,444,860 3,335,271,624 13,411,400 1,830,262,252
※　公 １…林業労働力確保･担い手育成事業　　公 ２…森林整備・緑化推進事業
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（単位：円）

１　流　動　資　産
現 金 0 29,730 △ 29,730
普 通 預 金 260,867,964 261,698,642 △ 830,678
資 産 安 定 基 金 291,170,268 291,170,268 0
未 収 入 金 163,997,791 158,824,270 5,173,521
短 期 貸 付 金 0 0 0
前 払 費 用 600,336 832,724 △ 232,388
そ の他 有 価 証券 2,000,000 0 2,000,000

718,636,359 712,555,634 6,080,725

（１）基本財産
普 通 預 金 基 本 6,938,505 382,368,498 △ 375,429,993
定 期 預 金 基 本 74,893 74,893 0
投 資 有 価 証 券 4,261,061,495 3,885,631,502 375,429,993

4,268,074,893 4,268,074,893 0

（2）特定資産
機械購入積立資産 60,332,600 60,332,600 0
森林管理積立資産 2,117,156 2,117,156 0
緑化記念事業積立資産 0 0 0
退職給与積立資産 9,722,205 10,368,000 △ 645,795

72,171,961 72,817,756 △ 645,795

（３）その他固定資産
高性能林業機械 733,326 4,303,805 △ 3,570,479
建 物 982,144 1,052,000 △ 69,856
建 物 付 属 設 備 186,130 222,092 △ 35,962
電 話 加 入 権 471,152 471,152 0
土 地 15,779,500 15,779,500 0
森 林 28,132,532 28,132,532 0
備 品 1,229,279 1,609,463 △ 380,184
出 資 金 72,548,000 72,413,000 135,000

120,062,063 123,983,544 △ 3,921,481

4,460,308,917 4,464,876,193 △ 4,567,276

5,178,945,276 5,177,431,827 1,513,449
（負債の部）
１　流　動　負　債

未 払 金 148,977,596 159,707,311 △ 10,729,715
前 受 金 0 238,000 △ 238,000
預 り 金 520,072 709,344 △ 189,272
未 払 法 人 税 等 145,000 217,300 △ 72,300

149,642,668 160,871,955 △ 11,229,287

２　固　定　負　債
借 入 金 0 0 0

0 0 0

149,642,668 160,871,955 △ 11,229,287
（正味財産の部）

5,029,302,608 5,016,559,872 12,742,736
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（２）正味財産増減計算書

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
（１）経常収益

①財産収入 84,792,948 83,331,880 1,461,068
②林業労働力確保対策事業収入 28,606,061 22,076,434 6,529,627
③指定管理受託料収入 103,373,000 103,769,300 △ 396,300
④自主事業収入 3,119,262 5,151,360 △ 2,032,098
⑤緑の雇用研修事業収入 17,424,775 16,819,879 604,896
⑥林業就業準備支援事業収入 24,750,000 14,309,000 10,441,000
⑦県営林(県営林)事業収入 383,067,100 388,811,620 △ 5,744,520
⑧県民有林その他事業収入 25,135,000 28,425,600 △ 3,290,600
⑨県営林産物処分事業収入 15,562,800 15,774,480 △ 211,680
⑩緑化推進事業収入 7,529,335 6,649,026 880,309
⑪募金収入 34,968,671 34,752,040 216,631
　　（うち受取寄付金） (5,861,122) (6,492,629) (△ 631,507)
⑫森林・山村多面的機能発揮対策事業収入 8,277,000 10,955,500 △ 2,678,500
⑬付帯事業収入 20,958,168 13,622,520 7,335,648
⑭その他事業収入 945,000 945,000 0
⑮その他収入 463,497 498,805 △ 35,308
⑯寄附金収入 0 0 0
経常収益計 758,972,617 745,892,444 13,080,173

（２）経常費用
①林業労働力確保対策事業 22,770,200 21,725,500 1,044,700
②林業担い手対策事業 19,016,400 19,859,300 △ 842,900
③林業機械導入推進事業 3,657,625 4,172,340 △ 514,715
④林業雇用改善事業 417,865 162,431 255,434
⑤労確支援センター事業 15,535,749 9,570,080 5,965,669
⑥指定管理受託事業 9,599,074 9,490,922 108,152
⑦緑の雇用事業 8,082,925 7,812,029 270,896
⑧林業アカデミー事業 17,021,944 12,340,953 4,680,991
⑨県営林事業（県民有林） 205,527,410 201,828,070 3,699,340
⑩県営林事業（県営林） 71,361,903 75,009,480 △ 3,647,577
⑪県民有林その他事業 9,039,206 10,774,602 △ 1,735,396
⑫森林基金助成金事業 2,385,668 2,056,801 328,867
⑬寄附金事業 308,400 260,280 48,120
⑭緑化基金活用事業 525,682 519,313 6,369
⑮緑の募金森林整備事業費 1,708,237 3,191,998 △ 1,483,761
⑯緑の募金緑化推進事業費 23,502,651 23,263,438 239,213
⑰募金資材購入費 652,479 919,806 △ 267,327
⑱募金活動推進費 2,426,755 2,452,945 △ 26,190
⑲国土緑化推進機構交付金 1,426,000 1,571,000 △ 145,000
⑳山村多面的機能機能発揮事業交付金 6,484,916 9,100,020 △ 2,615,104
㉑緑化記念事業費 0 11,587,871 △ 11,587,871
㉒付帯事業 15,302,963 9,712,955 5,590,008
㉓その他事業 997,468 674,536 322,932
㉔事業管理費 285,300,616 276,737,424 8,563,192
　(人件費) (184,139,022) (167,954,051) (16,184,971)
  (その他事業管理費) (97,210,931) (99,345,279) (△ 2,134,348)
　(減価償却費) (3,950,663) (9,438,094) (△ 5,487,431)
㉕管理費 22,609,077 19,413,539 3,195,538
　(人件費) (17,638,072) (14,704,300) (2,933,772)
  (その他事業管理費) (4,865,187) (4,603,421) (261,766)
　(減価償却費) (105,818) (105,818) (0)
経常費用計 745,661,213 734,207,633 11,453,580

13,311,404 11,684,811 1,626,593
２．経常外増減の部
（１）経常外収益

　機械購入補助金 0 0 0
　機械等売却収益 0 0
経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用
　有価証券売却損 0 0
　機械等売却額 0 0
経常外費用計 0 0 0

0 0 0
　他会計振替額 0 0 0

３．法人税等 145,000 217,300 △ 72,300
13,166,404 11,467,511 1,698,893

5,014,025,532 5,002,558,021 11,467,511
5,027,191,936 5,014,025,532 13,166,404

0
受取寄付金 5,861,122 6,492,629 △ 631,507
一般正味財産へ振替額 △ 6,284,790 △ 5,945,738 △ 339,052

△ 423,668 546,891 △ 970,559
2,534,340 1,987,449 546,891
2,110,672 2,534,340 △ 423,668

5,029,302,608 5,016,559,872 12,742,736

①正味財産増減計算書
平成３１年４月１日～令和２年３月３１日

科　　　　　　目 当年度 備　　　　　考前年度 差　　額

　当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

当期経常増減額

当期経常外増減額

　当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産の部



（４）収支計算書

（単位：円）

収益事業

公　　１ 公　　２ 小　　計 付帯事業

Ⅰ.事業活動による収支差額

事業活動収入

①財産収入 83,331,880 84,792,948 50,396,294 1,653,256 52,049,550 32,743,398 1,461,068

②林業労働力確保対策事業収入 22,076,434 28,606,061 28,606,061 28,606,061 6,529,627

③指定管理受託料収入 103,769,300 103,373,000 21,505,000 81,868,000 103,373,000 △ 396,300

④自主事業収入 5,151,360 3,119,262 1,590,460 1,528,802 3,119,262 △ 2,032,098

⑤緑の雇用研修事業収入 16,819,879 17,424,775 17,424,775 17,424,775 604,896

⑥林業就業準備支援事業収入 14,309,000 24,750,000 24,750,000 24,750,000 10,441,000

⑦県営林(県営林)事業収入 388,811,620 383,067,100 383,067,100 383,067,100 △ 5,744,520

⑧県民有林その他事業収入 28,425,600 25,135,000 25,135,000 25,135,000 △ 3,290,600

⑨県営林産物処分事業収入 15,774,480 15,562,800 15,562,800 15,562,800 △ 211,680

⑩緑化推進事業収入 6,649,026 7,529,335 7,529,335 7,529,335 880,309

⑪募金収入 35,298,931 34,545,003 34,545,003 34,545,003 △ 753,928

⑫森林・山村多面的機能発揮対策事業収入 10,955,500 8,277,000 8,277,000 8,277,000 △ 2,678,500

⑬付帯事業収入 13,622,520 20,958,168 20,958,168 7,335,648

⑭その他事業収入 945,000 945,000 945,000 945,000

⑮その他収入 498,805 463,497 1,014 71,910 72,924 42 390,531 △ 35,308

⑯寄附金収入

事業活動収入計 746,439,335 758,548,949 145,218,604 559,238,206 704,456,810 20,958,210 33,133,929 12,109,614

事業活動支出

①林業労働力確保対策事業 21,725,500 22,770,200 22,770,200 22,770,200 1,044,700

②林業担い手対策事業 19,859,300 19,016,400 19,016,400 19,016,400 △ 842,900

③林業機械導入推進事業 4,172,340 3,657,625 3,657,625 3,657,625 △ 514,715

④林業雇用改善事業 162,431 417,865 417,865 417,865 255,434

⑤労確支援センター事業 9,570,080 15,535,749 15,535,749 15,535,749 5,965,669

⑥指定管理受託事業 9,490,922 9,599,074 4,204,579 5,394,495 9,599,074 108,152

⑦緑の雇用事業 7,812,029 8,082,925 8,082,925 8,082,925 270,896

⑧林業アカデミー事業 12,340,953 17,021,944 17,021,944 17,021,944 4,680,991

⑨県営林事業（県民有林） 201,828,070 205,527,410 205,527,410 205,527,410 3,699,340

⑩県営林事業（県営林） 75,009,480 71,361,903 71,361,903 71,361,903 △ 3,647,577

⑪県民有林その他事業 10,774,602 9,039,206 9,039,206 9,039,206 △ 1,735,396

⑫森林基金助成金事業 2,056,801 2,385,668 2,385,668 2,385,668 328,867

⑬寄附金事業 260,280 308,400 308,400 308,400 48,120

⑭緑化基金活用事業 519,313 525,682 525,682 525,682 6,369

⑮緑の募金森林整備事業費 3,191,998 1,708,237 1,708,237 1,708,237 △ 1,483,761

⑯緑の募金緑化推進事業費 23,263,438 23,502,651 23,502,651 23,502,651 239,213

⑰募金資材購入費 919,806 652,479 652,479 652,479 △ 267,327

⑱募金活動推進費 2,452,945 2,426,755 2,426,755 2,426,755 △ 26,190

⑲国土緑化推進機構交付金 1,571,000 1,426,000 1,426,000 1,426,000 △ 145,000

⑳山村多面的機能機能発揮事業交付金 9,100,020 6,484,916 6,484,916 6,484,916 △ 2,615,104

㉑緑化記念事業費 11,587,871 △ 11,587,871

㉒付帯事業 9,712,955 15,302,963 15,302,963 5,590,008

㉓その他事業 674,536 997,468 997,468 997,468 322,932

㉔事業管理費 267,299,330 281,349,953 48,850,625 227,387,214 276,237,839 5,112,114 14,050,623

　(人件費) (167,954,051) (184,139,022) (42,087,639) (138,920,934) (181,008,573) (3,130,449) 16,184,971

  (その他事業管理費) (99,345,279) (97,210,931) (6,762,986) (88,466,280) (95,229,266) (1,981,665) △ 2,134,348

㉕管理費 19,307,721 22,503,259 22,503,259 3,195,538

　(人件費) (14,704,300) (17,638,072) (0) (0) (0) (0) (17,638,072) 2,933,772

  (その他事業管理費) (4,603,421) (4,865,187) (0) (0) (0) (0) (4,865,187) 261,766

事業活動支出計 724,663,721 741,604,732 140,555,380 558,131,016 698,686,396 20,415,077 22,503,259 16,941,011

21,775,614 16,944,217 4,663,224 1,107,190 5,770,414 543,133 10,630,670 △ 4,831,397

法人税等支払額 217,300 145,000 145,000 △ 72,300

21,558,314 16,799,217 4,663,224 1,107,190 5,770,414 398,133 10,630,670 △ 4,759,097

令 和 元 年 度 決 算 収 支 計 算 書
平成３１年４月１日～令和２年３月３１日
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Ⅱ.投資活動による収支差額

投資活動収入

積立金収入 0 0 0 0 0 0 0

　機械購入積立金取崩 0 0 0 0 0

　資産安定基金取崩 0 0 0 0 0

林業機械導入推進事業収入 0 0 0 0 0 0 0

　機械購入補助金 0 0 0 0 0

緑化記念事業積立金取崩 15,634,000 0 0 0 0 △ 15,634,000

　 緑化記念事業積立金取崩収入 15,634,000 0 0 0 0 △ 15,634,000

退職金給与引当金取崩 0 3,237,795 0 3,237,795 3,237,795 3,237,795

　 退職給与引当金収入 0 3,237,795 0 3,237,795 3,237,795 3,237,795

固定資産売却収入 0 0 0 0 0 0 0

　固定資産売却収入 0 0 0 0 0

投資活動収入計 15,634,000 3,237,795 0 3,237,795 3,237,795 0 0 △ 12,396,205

投資活動支出

林業機械導入事業 0 0 0 0 0 0 0

　機械購入費 0 0 0 0 0

その他有価証券購入支出 0 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000 2,000,000

　その他有価証券購入支出 2,000,000 0 0 0 2,000,000 2,000,000

資産購入費 677,160 0 0 0 0 0 0 △ 677,160

　土地購入費 0 0 0

　森林等購入費 0 0 0

　備品等購入費 677,160 0 0 0 0 △ 677,160

出資金支出 132,000 135,000 135,000 0 135,000 0 0 3,000

　出資金支出 132,000 135,000 135,000 0 135,000 3,000

積立金 12,311,995 2,592,000 0 2,592,000 2,592,000 0 0 △ 9,719,995

　機械購入積立金 9,151,000 0 0 0 0 △ 9,151,000

  緑化記念事業積立金 0 0 0 0 0

  退職給与引当金 2,592,000 2,592,000 0 2,592,000 2,592,000 0

  森林管理引当金 568,995 0 0 0 △ 568,995

　資産安定基金 0 0 0 0 0

投資活動支出計 13,121,155 4,727,000 135,000 2,592,000 2,727,000 0 2,000,000 △ 8,394,155

投資活動による収支差額 2,512,845 △ 1,489,205 △ 135,000 645,795 510,795 0 △ 2,000,000

Ⅲ財務活動による収支差額

財務活動収入

借入金収入 0 0 0 0 0 0 0 0

　長期借入金収入 0 0 0 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0

財務活動支出

償還金 0 0 0 0 0 0 0 0

　長期借入償還金 0 0 0 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0

財務活動による収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ当期収支差額の増減額 24,071,159 15,310,012 4,528,224 1,752,985 6,281,209 398,133 8,630,670 △ 8,761,147

Ⅴ期首収支差額 236,442,252 260,513,411 84,686,201 27,121,324 111,807,525 5,600,885 143,105,001 24,071,159

他会計振替額 0 0 490,000 490,000 △ 490,000 0 0

Ⅵ当期末収支差額 260,513,411 275,823,423 89,214,425 29,364,309 118,578,734 5,509,018 151,735,671 15,310,012

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲
　　資金の範囲には、現預金、未収入金、短期貸付金、前払費用、未払金、前受金、預り金及び未払法人税等を含めている。
　　なお、期首及び期末収支差額残高は、下記２に記載するとおりである。

２．期首及び期末収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目 期 首 期 末
現 金 29,730
普 通 預 金 261,698,642 260,867,964
未 収 入 金 158,824,270 163,997,791
短 期 貸 付 金
前 払 費 用 832,724 600,336
合 計 421,385,366 425,466,091
未 払 金 159,707,311 148,977,596
前 受 金 238,000
預 り 金 709,344 520,072
未 払 法 人 税 等 217,300 145,000
合 計 160,871,955 149,642,668
収 支 差 額 260,513,411 275,823,423


